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FECHA: 17 de febrero de 2025
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: DRCC-IF-030-2024

Asunto: Solicitud de verificacién de coordenadas en base Ley 44.

Por medio de la presente se describe las gestiones y consultas realizadas respecto a la verificacion
de coordenadas para cotejar si un proyecto en evaluacién se ubica dentro de los limites de la
Cuenca Hidrografica del Canal de Panama en base a la Ley 44, en la cual involucra parte de algunos
distritos de la provincia de Coclé. El Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, corresponde al
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE INVERNADEROS” cuyo promotor es TRIP-
N-WORK INVESTMENT, S.A., ubicado en el corregimiento de Llano Norte, distrito de La
Pintada, provincia de Coclé.

A continuacién se describe la secuencia de las gestiones y consultas realizadas:

Via correo electrénico el dia jueves seis (06) de febrero de 2025 se solicité a la Direccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental (DIAM) verificar las nuevas coordenadas
presentadas en respuesta a la nota aclaratoria de dicho proyecto y verificar si el proyecto
se ubica dentro de los limites de la Region Occidental de la Cuenca Hidrogréafica del Canal
de Panama.

De lo cual en seguimiento a la solicitud realizada previamente via correo electrénico, se
realizé llamada a personal de DIAM para comentarle del caso de dicha solicitud. Se le
comunico que el dia diecinueve (19) de diciembre de 2024 fue recibido via correo
electronico de la Subdirectora Nacional, el MEMORANDO-DIAM-1925-2024 sobre los
limites correspondientes a la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama, que incluye
limites proporcionados en archivos KMZ de la Ley44. De lo cual la compaiiera indico que
consultarfa con su jefe para dar respuesta a la solicitud ya que ellos siempre dan respuesta
es en base ala Ley 21, que desconocia de la Ley 44.

Posterior a ello el dia martes once (11) de febrero del presente afio (16:19 p.m.) se recibe
respuesta via correo electronico por parte de DIAM, realizado por la técnica Fatima
Gonzdlez, en la cual adjunta mapa y nota de respuesta de la solicitud en verificacion, la
cual describe que el mismo se ubica fuera de los limintes del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP) y Uso Propuesto- Ley 21.

De lo cual en seguimiento a la respuesta recibida via correo electrénico se realizé llamada
a personal de DIAM el dia miércoles doce (12) de febrero del presente aiio para recordarle
lo previamente conversado del caso de dicha solicitud de lo cual la compafiera Fatima
Gonzélez indicd que consultarfa nuevamente con su jefe, ya que ellos siempre dan
respuesta es en base a la Ley 21, que desconocia de la Ley 44. Por lo que nuevamente se
le hizo énfasis que el dia 19 de diciembre de 2024 fue recibido via correo electrénico de la
Subdirectora Nacional, el MEMORANDO-DIAM-1925-2024 sobre los limites
correspondientes a la Cuenca Hidrografica del Canal de Panamd, que incluye limites
proporcionados en archivos KMZ de la Ley44, que se le reenviaria via correo electrénico
(se envia dicho correo el mismo dia) la informacién de dicho memorando para que
pudieran revisar y cotejar con el archivo KMZ DE LA Ley 44. Sin embargo hizo énfasis
en que ya se nos habia dado respuesta a la solicitud y que estaba fuera de Uso Propuesto-
Ley 21.

Por lo que se realizo llamada a la Subdirectora de Evaluacion de Impacto Ambiental la cual
nos oriento los pasos a seguir, para enviarle toda la informacién de los antecedentes, via
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correo electronico el cual se envio el dia jueves trece (13) de febrero del presente afio, como
tema: solicitud de verificacion de ubicacion de proyecto dentro de los limites de la
Cuenca Hidrografica del Canal de Panama a la subdirectora de Evaluacion de Impacto
Ambiental. Dicho correo contenia todos los antecedentes del proyecto. Como este
procedimiento es nuevo para la provincia de Coclé, el estatus del proyecto en evaluacién
ya se encuentra en su etapa final, el promotor ha cumplido con todo el proceso ante el
Ministerio de Ambiente lo que corresponderia a la aprobacion del proyecto; pero le
realizamos la consulta para su orientacidn ya que a la vez mantenemos solicitud del dia 29
de enero de 2025, que se recibié la nota HI-C-047, de la Autoridad del Canal de Panama,
donde nos solicitan formalmente un listado de estudio de impacto ambiental (EIA)
Categoria I, registrados actualmente en la Direccion Regional de Coclé y solicitudes en
tramite de EIA Categoria .

* El mismo dia la subdirectora nos respondié via correo electrénico indicnado que En
atencion a su solicitud el Equipo de Geomdtica les remitird la informacién solicitada con
respecto a la limites de la Cuenca ampliada, si esta dentro o no de ella el dia de mariana.

* Sin embargo, al dia siguiente (virenes 14 de febrero) se recibi6 correo de Diego Fabrega
Perscky Director de Informacién Ambiental, el cual describe que: En respuesta a esta
gestion, mediante el Memo GEOMATICA-0086-2025, se le notificé que, de acuerdo con
su solicitud via telefénica, el poligono evaluado se encuentra fuera de los limites
establecidos por la Ley 21. Por lo que a la fecha del informe secretarial las respuestas de
DIAM inidcan que el proyecto se encuentran fuera de los limites del canal.

Nota: Adjunto al presente informe secretarial, constancia de los correos enviados y recibidos.

Atentamente,
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Outlook

Re: Solicitud de verificacion de ubicacion de proyecto dentro de los limites de la Cuenca
Hidrografica del Canal de Panama

Desde Diego Fabrega <dfabrega@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 14/02/2025 9:23

Para Lillian Zelanda Bernard Babb <lbernard@miambiente.gob.pa>; Kiriam Lizbeth Gonzélez Martinez
<kgonzalez@miambiente.gob.pa>; Angela Katherin Lopez Name <aklopez@miambiente.gob.pa>; John
Trujillo <jtrujilo@miambiente.gob.pa>

CC  Graciela Palacios <gpalacios@miambiente.gob.pa>; Jovel Nufiez Torres <jnunez@miambiente.gob.pa>;
Fatima Milagro del Carmen Gonzélez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>; Alex De Gracia
<adegracia@miambiente.gob.pa>

Estimados,
Reciban un cordial saludo.

Les agradecemos el seguimiento dado a esta gestion y el trabajo realizado para

verificar la ubicacion de proyectos dentro de la Cuenca Hidrografica del Canal de
Panama.

Ayer en la tarde, la subdirectora de la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental, Lillian Bernard, y yo tuvimos una conversacion sobre el tema y
coincidimos en la importancia de garantizar que toda verificacion de informacion y
oficializacion de datos del Ministerio de Ambiente se realice a través de la Direccion
de Informacion Ambiental (DIAM).

Asimismo, queremos resaltar que cualquier comunicacion de estos datos a
entidades externas debe ser gestionada directamente por DIAM, asegurando
coherencia, precision y respaldo institucional en la informacioén proporcionada.

Adicionalmente, con relacion a la solicitud realizada por la técnico Yarianis
Santillana, confirmamos que fue recibida para la verificacion de coordenadas con el
objetivo de determinar si el poligono en cuestion se encuentra dentro de los limites
de la region occidental de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama. Paralelo a
la solicitud enviada al correo oficial geoverificacion@miambiente.gob.pa, la técnico
Yarianis Santillana contactoé directamente via telefonica a nuestro departamento de
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Geomatica solicitando que la verificacion se hiciera con base en el dato de uso de
suelo de la Ley 21.

En respuesta a esta gestion, mediante el Memo GEOMATICA-0086-2025, se le
notificé que, de acuerdo con su solicitud via telefonica, el poligono evaluado se
encuentra fuera de los limites establecidos por la Ley 21.

Asimismo, reiteramos que todas las solicitudes realizadas por la Autoridad del
Canal de Panama serdn gestionadas a nivel central por DIAM. En ese sentido, les
solicitamos que las mismas sean remitidas a la brevedad posible para garantizar un
manejo eficiente y adecuado de la informacion.

Finalmente, solicitamos respetuosamente que toda solicitud adicional de
verificacion de informacion se realice tinicamente por medios formales escritos, ya
sea a través de memorando o correo electronico, garantizando asi la debida
trazabilidad y transparencia en estos procesos.

Agradecemos su compromiso con este proceso y quedamos atentos a cualquier
consulta adicional.

Atentamente,
Diego Fabrega Perscky

Director de Informacion Ambiental
Ministerio de Ambiente

From: Lillian Zelanda Bernard Babb <lbernard@miambiente.gob.pa>

Sent: Thursday, February 13, 2025 7:03:20 PM

To: Kiriam Lizbeth Gonzalez Martinez <kgonzalez@miambiente.gob.pa>; Angela Katherin Lopez Name
<aklopez@miambiente.gob.pa>; John Trujillo <jtrujillo@miambiente.gob.pa>

Cc: Graciela Palacios <gpalacios@miambiente.gob.pa>; Jovel Nufiez Torres <jnunez@miambiente.gob.pa>; Fatima
Milagro del Carmen Gonzélez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>; Diego Fabrega
<dfabrega@miambiente.gob.pa>

Subject: RE: Solicitud de verificacidn de ubicacién de proyecto dentro de los limites de la Cuenca Hidrografica del
Canal de Panama

Buenas noches Kiriam / Angela:



En atencidn a su solicitud el Equipo de Geomatica les remitird la informacién solicitada con respecto a la
limites de la Cuenca ampliada, si esta dentro o no de ella el dia de mafiana.

Saludos

De: Kiriam Lizbeth Gonzalez Martinez <kgonzalez@miambiente.gob.pa>

Enviado: jueves, 13 de febrero de 2025 12:03

Para: Lillian Zelanda Bernard Babb <lbernard@miambiente.gob.pa>; Graciela Palacios
<gpalacios@miambiente.gob.pa>

Cc: John Trujillo <jtrujillo@miambiente.gob.pa>; Angela Katherin Lopez Name <akiopez@miambiente.gob.pa>
Asunto: Solicitud de verificacion de ubicacion de proyecto dentro de los limites de la Cuenca Hidrografica del
Canal de Panama

Buen dia a todos
Reciban cordiales saludos

En seguimiento a la llamada realizada en la tarde del dia de ayer, en la cual me orient6, los pasos a seguir
respecto a solicitud de verificacion de coordenadas para cotejar si un proyecto en evaluacion se ubica
dentro de los limites de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama en base a la Ley 44, en la cual
involucra parte de algunos distritos de la provincia de Coclé, le adjunto documentos del trdmite y una
cronologia del proyecto en mencion:

- Bl Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
INVERNADEROS” cuyo promotor es TRIP-N-WORK INVESTMENT, S.A., ubicado en el
corregimiento de Llano Norte, distrito de La Pintada, provincia de Coclé.

- El estudio ingreso al Ministerio de Ambiente el dia 12 de noviembre de 2024.

- Se realiz6 la verificacion de coordenadas en la Direccion Informatica Ambiental del Ministerio de
Ambiente, el dia 18 de noviembre de 2024 la cual fue respondida el dia 25 de noviembre de 2024
donde nos informan lo siguiente: con los datos proporcionado se generé un poligono
(4,825.5m2). El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.
No se indica que se encuentra dentro de los limites de la Cuenca Hidrografica del Canal de
Panama.

- Se realiz6 una reunién el dia 27 de noviembre de 2024 con el personal de la Unidad de
Cumplimiento de la Autoridad del Canal de Panamad, donde particip6 la Seccioén de Evaluacién de
Impacto Ambiental, en dicha reuniéon se solicitd conocer los limites para poder verificar que
proyectos estarian dentro de los limites.

- El dia 2 de diciembre de 2024 se generd la Nota Aclaratoria para el proyecto en mencidn; sin
embargo, en su momento no se tenia conocimiento de que el proyecto se encontraba dentro de los
limites de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama.

- Mediante correo electronico se le informd al promotor del proyecto sobre la Nota Aclaratoria el dia
11 de noviembre de 2024, ¢l cual se notificod de dicha nota aclaratoria el dia 6 de enero de 2025.

- Después de la reunion realizada con la Subdirectora Nacional de Evaluacion de Impacto Ambiental,
se solicitd poder contar con los limites de la Cuenca del Canal, por lo que el dia 19 de diciembre de



2024 fue recibido via correo electronico de la Subdirectora Nacional, el MEMORANDO-DIAM-
1925-2024 sobre los limites correspondientes a la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama.

- El dia 28 de enero de 2025, el promotor entregé de forma oportuna las respuestas de la Nota
Aclaratoria correspondiente al proyecto en mencion; la cual fue recibida en la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, el dia 3 de febrero de 2025. El dia 6 de febrero se recibe nota

S/N donde el promotor aporta informacion complementaria a las respuestas previamente entregadas
el dia 28 de enero de 2025.

- Donde se evidencia que el promotor ha aumentado el poligono del proyecto, cambiando las
coordenadas del proyecto; por lo que el mismo dia se procedi6 a solicitar a la Direccion de
Informatica Ambiental la verificacion de las coordenadas del nuevo poligono y a la vez verificar si
se encuentran dentro de los limites de la Cuenca del Canal de Panamd, ya que se cotejo con los
archivos KMZ de Ley 44 recibidos el 19 de diciembre de 2024, y si se ubica dentro de los limites,
pero para contar con la certificacion avalada por DIAM, se realizo la solicitud. Adicional se realizo
llamada en dos ocasiones para conversar a detalle nuestra solicitud con personal de DIAM.

- Y el dia martes 11 de febrero, en horas de la tarde, DIAM emitio las respuestas de la verificacion de
coordenadas solicitadas, pero en base a Uso propuesto - Ley 21, donde la provincia de Coclé no
tiene incidencia, por lo que sefiala que el proyecto no se ubica dentro de los limites de la cuenca.

Como este procedimiento es nuevo para la provincia de Coclg, el estatus del proyecto en evaluacion ya se
encuentra en su etapa final, el promotor ha cumplido con todo el proceso ante el Ministerio de Ambiente
lo que corresponderia a la aprobacion del proyecto; pero le realizamos la consulta para su orientacion ya
que a la vez mantenemos solicitud del dia 29 de enero de 2025, que se recibio la nota HI-C-047, de la
Autoridad del Canal de Panama, donde nos solicitan formalmente un listado de estudio de impacto
ambiental (EIA) Categoria I, registrados actualmente en la Direccién Regional de Coclé y solicitudes en
tramite de EIA Categoria I.

En dicha nota la ACP nos recuerda que los estudios de impacto ambiental categoria I de proyectos que se
ubiquen dentro de los limites de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panamé deberdn ser remitidos a la
Unidad de Cumplimiento para revision y comentarios; ya que Segun lo dispuesto en el Articulo 2 del
Acuerdo 116 (de 27 de julio de 2006) "Por el cual se aprueba el Reglamento sobre Ambiente, Cuenca
Hidrografica y Comision Interinstitucional de la Cuenca Hidrogréafica", le corresponde a la Autoridad

aprobar las estrategias, politicas, programas y proyectos, publicos y privados, que puedan afectar la
Cuenca.

Adicional aprovecho el presente correo para comunicarle que en base a la solicitud de la ACP se ha
realizado un listado de proyectos con EsIA, categoria I aprobado en la Direcciéon Regional de Coclé desde
el afio 2015 hasta la actualidad febrero 2025, Y con la verificacién de una coordenada por cada proyecto
respecto a los limites proporcionados en archivos KMZ de la Ley44, tenemos un listado de 38 proyectos
aprobados que se ubican dentro de dichos limites; sin embargo, previo a darle respuesta formal a la ACP,
queremos consultar si es viable que DIAM nos pueda certificar dicha informacion, suministrandole
nosotros el listado de proyectos y un punto de coordenada de los 38 proyectos.

Agradecemos el apoyo que nos pueda brindar y quedamos atentos a cualquier consulta.

Saludos
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RV: MEMORANDO-DEIA-570-2024 - KMZ Nuevas areas de ACP

Desde Kiriam Lizbeth Gonzalez Martinez <kgonzalez@miambiente.gob.pa>
Fecha Mié 12/02/2025 10:43

Para Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>

) 4 archivos adjuntos (8 MB)
MEMORANDO DIAM-1925-2024.pdf; Ley_21.kmz; Limite_Compatibilidad_Operaciones_Canal.kmz; Limite_Cuenca_lLey_44.kmz;

Buen dia

Le renvio la informacién comentada

De: Lillian Zelanda Bernard Babb <lbernard@miambiente.gob.pa>

Enviado: jueves, 19 de diciembre de 2024 13:13

Para: Genaro Pinzon <gpinzon@miambiente.gob.pa>; Efrain Martinez <efmartinez@miambiente.gob.pa>; Georgia
Jaramillo <gjaramillo@miambiente.gob.pa>; Pedro Bernal <pbernal@miambiente.gob.pa>; Kiriam Lizbeth
Gonzélez Martinez <kgonzalez@miambiente.gob.pa>; Yarianis Misbeth Santillana Macias
<ysantillana@miambiente.gob.pa>; Oltimio Valdes <ovaldes@miambiente.gob.pa>; Gladys Villarreal
<gvillarreal@miambiente.gob.pa>; Lesly Flores De Leon <Ifloresl@miambiente.gob.pa>; Angela Katherin Lopez
Name <aklopez@miambiente.gob.pa>; Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>; Juan De Dios
Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Hilario Rodriguez Jimenez <hrodriguezj@miambiente.gob.pa>; Leidis
Liliana Reyes Reyes <lreyes@miambiente.gob.pa>; Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

Cc: Yosuani Miller Cardenas <ymiller@miambiente.gob.pa>; John Trujillo <jtrujillo@miambiente.gob.pa>; Pedro
Garay V. <pgaray@miambiente.gob.pa>; Eduardo Enrique Aparicio <eaparicio@miambiente.gob.pa>; ltzy Jisseth
Rovira Carrera <irovira@miambiente.gob.pa>; Graciela Palacios <gpalacios@miambiente.gob.pa>

Asunto: MEMORANDO-DEIA-570-2024 - KMZ Nuevas areas de ACP

Buenas tardes a todos:

Reciban cordiales saludos.

En virtud de las dudas y comentarios compartidos durante nuestras visitas de acercamiento, hemos
solicitado apoyo al Equipo de DIAM para crear archivos KMZ que permitan facilitar la delimitacion de las

nuevas areas de la Region Interoceanica administrada por ACP.

Saludos,



